
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°16 del 03/02/2020 registro generale 

N.8 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

"BUONO SERVIZI LAVORO". PROROGA TIROCINIO FORMATIVO. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.      
 

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°16 del 03/02/2020 

Oggetto : "BUONO SERVIZI LAVORO". PROROGA TIROCINIO FORMATIVO. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate integralmente: 

- la deliberazione di G.C. n. 67 del 22.10.2019 “Buono servizi lavoro - Attivazione di 

un tirocinio formativo a favore di una cittadina residente. Approvazione dello 

Schema di Convenzione e del Progetto formativo individuale”; 

- la propria determinazione n. 92 del 31/12/2019 ”Buono servizi lavoro - Attivazione 

di un tirocinio formativo - Impegno di spesa e liquidazione”; 

 

Ricordato che per il tirocinio in favore della cittadina con numero di scheda anagrafica  

6758/2018, avviato per la durata di 3 mesi a partire dal 10/12/2019, è stata utilizzata la 

misura denominata “Buono servizi Lavoro per persone con disabilità 2018/2020”, 

strumento volto all’inclusione socio-lavorativa delle persone disabili previsto dalla 

normativa Regionale, che si sostanzia nell’erogazione di un contributo agli enti ospitanti a 

copertura dell’indennità corrisposta per lo svolgimento di tirocini formativi 

preventivamente autorizzati; 

 

Preso atto che la Giunta Comunale nella seduta del 21/01/2020 ha espresso la volontà 

di prorogare il tirocinio suddetto per ulteriori 3 mesi, dal 11/03/2020 al 11/06/2020; 

 

Considerato che il Progetto formativo individuale sottoscritto fra il Comune di Susa, la 

Synergie Italia Agenzia per il Lavoro S.p.a e la beneficiaria del tirocinio in data 

10/12/2019 prevede un impegno settimanale di 20 ore con compenso massimo lordo di 

Euro 300,00; 

 

Specificato che in base alla Convenzione stipulata fra il Comune di Susa e la Synergie 

Italia Agenzia per il Lavoro S.p.a, approvata dalla Regione Piemonte per regolare il 

tirocinio, l’indennità è erogata a fronte di una partecipazione minima al tirocinio del 70% 

su base mensile; 

 

Vista ora l’autorizzazione alla proroga del tirocinio per ulteriori 3 mesi con il medesimo 

monte ore settimanale, come da comunicazione della Regione Piemonte, prot. numero 

1095 del 03/02/2020; 

 

Verificato che dal Registro delle Presenze, sottoscritto dalla tirocinante e dal tutor 

aziendale quotidianamente, si rilevano le ore di effettiva presenza e la percentuale 

minima di partecipazione al tirocinio del 70% su base mensile;  

 

Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 900,00 (€ 300,00 al mese X n. 

3 mesi di proroga), da corrispondere alla tirocinante, quale indennità di partecipazione, 
alla quale va detratta la quota Irap.  

Ricordato che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  



Visto: 

 che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

 che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., lettera a) in quanto spesa tassativamente regolata dalla legge; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza della sottoscritta 

responsabile d’area, nominata con decreto sindacale n. 17 del 27/12/2019, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. di impegnare la somma pari ad € 900,00, finalizzata ad erogare l’indennità prevista 

a fronte della partecipazione al tirocinio per ulteriori 3 mesi a partire dal 10.03.2020, 

sul Bilancio 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr

. 

Tit. Macroag. Cap. Rif 

Bilancio 

€ 900,00 12 04 1 104 4100/16/4 2020 

       

 

3) Di specificare che l’indennità di tirocinio è destinata alla cittadina residente 
individuata con il numero di famiglia anagrafica n 6758/2018; 

4) Incarica il Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione mensile della somma di 

Euro 300,00 in favore della beneficiaria, previa mail di verifica del tutor aziendale 
sulle presenze rilevate con l’apposito registro;  

5) Di accertare la somma di € 900,00 quale contributo che la Regione Piemonte 

erogherà a conclusione del tirocinio formativo, previa richiesta del comune,   sul 

Bilancio 2019/2021, esercizio provvisorio 2020, al Capitolo 2056/2/1 Trasferimenti 

correnti - Categoria trasferimenti correnti da amministrazioni locali nel seguente 
modo: 

Importo Titolo  Tipologia Categoria Cap. Rif Bilancio 

€ 900,00 2 –
trasferi
menti 
correnti 

0101 - 
Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

0102 
Trasferimenti 
correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

2056/2/1 

Contrib. Regione per 
tirocinio formativo 

2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 
 


